PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS

DECRETO Nº 15.565/23

Dispõe sobre a nomeação dos conselheiros composiçao do

Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional

Sustentável do Município de Divinópolis/MG - COMSEANS.

O Prefeito Municipal de Divinópolis, no uso das atribuições que lhe confere o art. 62, VI, da Lei

Orgânica Municipal, e considerando a Lei nº 8.243/16, bem como a eleição realizada aos 13/12/2022;

DECRETA:

Art. 1º Ficam nomeados pora composição do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e

Nutricional Sustentável de Divinópolis/MG – COMSEANS, para o biênio 2023-2025, os seguintes membros

com com representação governamental e, conforme eleição, com representação da sociedade civil:

I - representantes governamentais:

a) Secretaria Municipal de Agronegócios:

Efetivo: Cláudia Antônia Santana;

Suplente: Ronaldo Anízio de Lima;

b) Secretaria Municipal de Educação:

Efetivo: Nayara Cristina Ferreira;

Suplente: Leila Cristina Tavares;

c) Secretaria Municipal de Administração, Orçamento, Informação e Tecnologia:

Efetivo: Lorran Alexandre Tavares;

Suplente: Maria Deusdédit de Oliveira Santos;

d) Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Políticas de Mobilidade Urbana:

Efetivo: Francisco de Faria Campos Júnior;

Suplente: Newton Gontijo Sampaio;

e) Secretaria Municipal de Saúde:

Efetivo: Anna Gabryela Sousa Duarte;

Suplente: Mateus de Sousa Guimarães;

f) Secretaria Municipal de Assistência Social:

Efetivo: Sandra Meire Guimarães;

Suplente: Lidiane Cristina da Silva Cardoso;

g) Secretaria Municipal de Governo:

Efetivo: Andreia Faria Moraes Ferreira;

Suplente: Ildeu Alves de Moura Júnior;

II) representantes da sociedade civil:

a) Associação de Combate ao Câncer do Centro Oeste de Minas - ACCCOM:

Efetivo: Jordana Ribeiro Vale;

Suplente: Izadora Vitória Coutinho Bento;

b) Associação de Pais e Alunos Excepcionais -  APAE:

Efetivo: Drielly Cristine Reis;

Suplente: Ana Laura Lopes Azevedo;

c) Casa Dia - CADA:

Efetivo: Beatriz Souto Rodrigues;

Suplente: Rui Faria Campos;

Matéria publicada no Diário Oficial
dos Municípios Mineiros no dia
 / /2023.Edição .

d) Obras Assistenciais São Vicente de Paulo - Vila Vicentina:

Efetivo: Carla Nascimento de Souza;

Suplente: Dayana Cristina Manuel;

e) Sociedade Samaritana de Assistência a Pobres:

Efetivo: Jairo Monteiro da Silva ;

Suplente: Antônio Carlos Rodrigues de Carvalho;

f) Centro Espírita Jesus de Nazaré:

Efetivo: Shirley Eliane de Oliveira Gomes;

Suplente: Ana Flávia Pardini;

g) Grupo de Educação Ética e Cidadania - GEEC:

Efetivo: Wander Luís Pio de Sena;

Suplente: Humberto de Freitas Filho;

h) Associação de Prevenção e Combate ao Câncer Infantil e Adulto - SOS do Câncer:

Efetivo: Patrícia Carla Silva Flora;

Suplente: Erléia Maria Ferreira;

i) Aliança Divinopolitana de Assistência e Promoção - ADAP:

Efetivo: Adriano Martiniano Santos;

Suplente: Marta de Sousa e Silva;

j) Comunidade Servos da Cruz de São Damião:

Efetivo: Pablo Henrique Pereira;

Suplente: Geysa Mariana de Sousa;

k) Vila Nazaré:

Efetivo: Edmar Ferreira;

Suplente: Sabrina Dias;

l) Instituto Helena Antipoff:

Efetivo: Sônia Amaral da Silva;

Suplente: Soraya Augusta do Rosário Marques;

m) Universidade do Estado de Minas Gerais - UEMG:

Efetivo: Márcia Helena Batista Corrêa da Costa;

Suplente: Fabrízio Furtado dos Santos;

n) Universidade Federal de São João Del Rey – UFSJ:

Efetivo: Márcia Christina Caetano Romano;

Suplente: Juliana Teixeira de Magalhães.

At. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a

13/12/2022.

Divinópolis, 06 de março de 2023.

Gleidson Gontijo de Azevedo

Prefeito Municipal

Janete Aparecida Silva Oliveira

Secretária Municipal de Governo

Leandro Luiz Mendes

Procurador-geral do Município

		2023-03-06T16:42:51-0300
	LEANDRO LUIZ MENDES:87121425653

		2023-03-10T13:26:49-0300
	JANETE APARECIDA SILVA OLIVEIRA:03520283603

		2023-03-15T14:10:12-0300
	GLEIDSON GONTIJO DE AZEVEDO:01530298628